ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

по обсуждению проекта  решения Собрания депутатов Турковского

муниципального района «О бюджете  муниципального района на 2023

год и плановый период 2024-2025 годов»

14.11.2022  год                                                                                     р.п. Турки

Дата, время и место проведения: 14.11.2022 г. с 10 ч. 30 мин. до 11 час

20 мин.; актовый зал администрации Турковского муниципального района по

адресу: Саратовская область, р.п. Турки, ул. Советская, 26.

Количество участников публичных слушаний: 32 чел.

Состав участников:

депутаты Собрания депутатов Турковского

муниципального района;

руководители организаций, учреждений;

представители общественных организаций;

жители муниципального района

Председатель публичных слушаний: Губина В.В. -  заместитель главы

администрации муниципального района - начальник финансового

управления администрации муниципального района.

СЛУШАЛИ: Губину В.В., которая проинформировал присутствующих

об основаниях и порядке проведения публичных слушаний:

Уважаемые участники публичных слушаний!

Сегодня 14 ноября 2022 г. проводятся публичные слушания по проекту

решения Собрания депутатов Турковского муниципального района « О

бюджете  муниципального района на 2023 год и плановый период 2024-2025

годов».

Публичные слушания проводятся в соответствии с Федеральным

законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Турковского

муниципального района, Положением «О публичных слушаниях в

Турковском муниципальном районе», утвержденным решением Собрания

депутатов Турковского муниципального района от 07 июля 2010 г. № 53/5 и

Постановлением главы Турковского муниципального района от 03 ноября

2022  года № 5 «О назначении публичных слушаний по обсуждению проекта

решения Собрания депутатов Турковского муниципального района « О

бюджете муниципального района на 2023 год и плановый период 2024-2025

годов».

Проект бюджета Турковского муниципального района был размещен

на официальном сайте администрации Турковского муниципального района

turki.sarmo.ru.

 На публичные слушания приглашены депутаты Собрания

депутатов Турковского муниципального района, руководители организаций,

учреждений, представители общественных организаций, жители

муниципального района.

 Для подготовки к проведению публичных слушаний по проекту

решения Собрания депутатов, вынесенного на сегодняшнее обсуждение,

было создана комиссия:

Губина В.В. - заместитель главы администрации муниципального

района - начальник финансового управления

администрации муниципального района,

председатель комиссии;

Попова Н.А.

Члены комиссии:

- заместитель начальника финансового управления

администрации муниципального района – начальник

отдела учета и отчетности финансового управления

администрации муниципального района, секретарь

комиссии;

Бережной В.С.

- первый заместитель главы администрации

муниципального района;

Исайкин С.П.

Кожурина А.С.

-заместитель главы администрации муниципального

района - начальник управления образования

администрации муниципального района;

- начальник управления экономики и

муниципального заказа администрации

муниципального района;

Логинова Т.А.

- начальник бюджетного отдела финансового

управления администрации муниципального района;

Володин Ю.В.

Крапаускас А.Я.

- депутат Собрания депутатов Турковского

муниципального района (по согласованию);

- депутат Собрания депутатов Турковского

муниципального района (по согласованию);

Масленникова О.Н.

Ярославцев С.В.

- председатель Общественного Совета Турковского

муниципального района ( по согласованию);

- председатель Собрания депутатов Турковского

муниципального района (по согласованию).

Замечания, предложения и дополнения по обсуждению проекта

решения Собрания депутатов «О бюджете муниципального района на 2023

год и плановый период 2024-2025 годов» в комиссию по подготовке и

проведению публичных слушаний в срок, отведенный для их подачи, не

поступали.

 В процессе проведения публичных слушаний будет вестись протокол, в

который будут вноситься все предложения и замечания участников

публичных слушаний.

Желающим выступить в ходе обсуждения проекта, будет

предоставлено слово. Время для выступления основного докладчика я

предлагаю установить не более 30 минут, содокладчикам и желающим

выступить в ходе обсуждения вопросов не более 5 минут.

Председательствующий: Кто за данное предложение прошу голосовать.

«За»- 32

«Против» - 0

«Воздержавшиеся» - 0

Предложения, замечания и вопросы прошу подавать в письменной

форме, в устной форме задавать докладчику и содокладчикам по окончании

их выступления.

Председательствующий

Кто за данное предложение прошу голосовать.

«За»- 32

«Против» - 0

«Воздержавшиеся» - 0

Переходим к обсуждению проекта решения Собрания депутатов

Турковского муниципального района «О бюджете муниципального района на

2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

Проектом предлагается утвердить следующие основные

характеристики районного бюджета на 2023 год:

- общий объем доходов  –  270694,2 тыс. рублей;

- общий объем расходов – 270694,2 тыс. рублей;

- бюджет     – сбалансированный.

Основные характеристики бюджета на плановый период 2024-2025 гг.:

 на 2024 год:

 - общий объем доходов– 247242,5 тыс. рублей,

 - общий объем расходов – 247242,5 тыс. рублей, в том числе объем

условно утвержденных расходов –2943,0 тыс. рублей;

 бюджет   – сбалансированный;

  на 2025 год:

 - общий объем доходов– 256293,7 тыс. рублей,

 - общий объем расходов –256293,7 тыс. рублей, в том числе объем

условно утвержденных расходов –6139,0 тыс. рублей;

            бюджет - сбалансированный.

Общий объем доходов бюджета муниципального района на 2023 год

составляет 270694,2 тыс. рублей.

Поступление налоговых и неналоговых доходов планируется в сумме

64603,7 тыс. рублей, в том числе налоговые доходы 63272,8 тыс. рублей и

неналоговые 1330,9 тыс. рублей.

2024 год - налоговых и неналоговых доходов – 67594,8 тыс. рублей, в

том числе налоговые доходы 66313,2 тыс. рублей и неналоговые 1281,6 тыс.

рублей.

2025 год- налоговых и неналоговых доходов – 71293,7 тыс. рублей, в

том числе налоговые доходы 70012,1 тыс. рублей и неналоговые 1281,6 тыс.

рублей.

Прогноз поступлений налога на доходы физических лиц (НДФЛ)

(53,2% налоговых доходов бюджета) в 2023 году составляет 33658,1

тыс.рублей, что на 5883,8 тыс.рублей больше или 121,2 % к первоначальному

плану 2022 г. (27774,3 тыс. рублей). В основу расчета налога на доходы

физических лиц принят прогноз фонда оплаты труда работающих, выплаты

социального характера, доходы физических лиц, самостоятельно

уплачивающихся налог на доходы физических, самостоятельно

уплачивающихся налог на доходы, а также расчетный уровень стандартных,

профессиональных и имущественных вычетов в соответствии с налоговым

кодексом Российской Федерации. В соответствии с Бюджетным Кодексом

Российской Федерации за муниципальным районом закреплено по нормативу

5 процентов, налога на доходы физических лиц, взимаемого на территориях

сельских поселений по нормативу 12 процентов и 19,2 процентов от суммы

налога в консолидированный бюджет. Плановый период 2024-2025гг.

спрогнозирован в сумме 35711,2 тыс. рублей и 37889,1 тыс. рублей.

  Поступления единого сельскохозяйственного налога (ЕСХН) в 2023

году, прогнозируются в сумме 10613,2 тыс. рублей или 118,0 % к

первоначальному плану 2021 года (8993,3 тыс. рублей). Прогноз поступлений

на плановый период: 2024 г. – 10798,5 тыс. рублей, 2025 г- 11338,3 тыс.

рублей.

Прогноз поступлений от уплаты акцизов на дизельное топливо,

моторные масла, автобензин и прямогонный бензин запланирован в сумме

6575,2 тыс. рублей. Прогноз поступлений на плановый период: 2024 г. –

6757,2 тыс. рублей, 2025 г- 6913,4 тыс. рублей).

Поступления транспортного налога в 2023 году, прогнозируются в

сумме 10930,0 тыс. рублей или 107,1 % к первоначальному плану 2021 года

(10203,1 тыс. рублей). Прогноз поступлений на плановый период: 2024 г. –

11530,0 тыс. рублей, 2025 г- 12355,0 тыс. рублей.

 Прогноз поступления госпошлины на 2023 год определен в сумме

880,0 тыс. рублей. Это государственная пошлина, которая подлежит

зачислению по месту государственной регистрации, совершению

юридически значимых действий или выдачи документов и т. д. Прогноз

поступлений на плановый период:

2024 год-  900,0 тыс. рублей;

2025 год-  900,0 тыс. рублей.

Общий объем неналоговых доходов (2,1% в собственных доходах) в

2023 году прогнозируется в сумме 1330,9 тыс.рублей. Плановый период

2024-2025гг. спрогнозирован в сумме по 1281,6 тыс. рублей.

Основную часть составят доходы от использования имущества,

находящегося в муниципальной собственности – 1232,5 тыс. рублей или

57,0% к первоначально утвержденному плану 2022 года (2164,0 тыс. рублей)

и 61 % к ожидаемому поступлению 2022 года (2020,1 тыс. рублей). Плановый

период 2024-2025гг. спрогнозирован в сумме по 1232,5 тыс. рублей.

  Плата за негативное воздействие окружающей среды подлежит

зачислению в бюджет муниципального района по нормативу 60 процентов и

его размер поступления прогнозируется в 2023 году в сумме 18,4 тыс.

рублей. Плановый период 2024-2025 гг.  спрогнозирован в сумме по 19,1 тыс.

рублей.

Поступление доходов от реализации муниципальной собственности

Турковского муниципального района в 2023 году планируются в сумме 50,0

тыс. рублей, в 2024-2025 годах-не планируются.

Предлагаемые в проекте бюджета на 2023 год и на плановый период

2024-2025 годов год бюджетные ассигнования запланированы с учетом

жесткой экономии и оптимизации бюджетных средств и направлены на

обеспечение выполнения главными распорядителями средств местного

бюджета своих функций. Бюджетные ассигнования, предусмотренные на

реализацию муниципальных программ в общих расходах бюджета составили

на 2022 год 79,0% на 2023 год 78,0 %, на 2024 год 76 %.

Фонд оплаты труда на 2023 год запланирован с учетом реализации

Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О

мероприятиях по реализации государственной социальной политики».

Продолжится поэтапное повышение уровня средней заработной платы

работников муниципальных учреждений социальной сферы в соответствии с

целевыми значениями средней заработной платы отдельных категорий

работников установленными «дорожными картами».

Расчет бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг

осуществлялся расчетным методом исходя из лимитов потребления

тепловой, электрической энергии, услуг по водоснабжению и

водоотведению, угля в натуральном выражении с учетом индексов-

дефляторов на коммунальные услуги.

   В общем объеме расходов максимальная доля расходов в общем

объеме расходов, по прежнему приходится на социальную сферу 78% в 2023

году, 81 % в 2024 году и 83% в 2025 году. На выплату заработной платы с

начислениями будет направлено 79  процентов всех расходов,  оплата за

потребленные теплоэнергетические ресурсы составит 9,0  процентов всех

расходов.

   Расходы по разделу общегосударственные вопросы планируются в

2023 году – 34890,5 тыс.рублей, в 2024 году – 32897,8 тыс.рублей, в 2025

году – 31321,8 тыс.рублей.

1853,0 тыс. рублей поступят из областного бюджета на осуществление

органами местного самоуправления переданных государственных

полномочий , плановый период  2024г.  спрогнозирован на уровне 2022 года.

В 2023 году поступит  4777,4 тыс. рублей из бюджетов поселений на

осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в

соответствии с заключенными соглашениями, плановый период  2024-2025гг.

спрогнозирован на уровне 2022 года.

   По этому разделу предусмотрены также  расходы на создание

резервного фонда муниципального района в 2023 году 300 тыс. рублей, в

2024  300,0 тыс.рублей, в 2025 году 300,0 тыс.рублей, на уплату членских

взносов в Ассоциацию «Совет муниципальных образований области» в 2023

году 60,0 тыс. рублей, в 2024 году 60,0 тыс.рублей, в 2025 году 60,0

тыс.рублей , на  реализацию муниципальной программы « Поддержка

социально ориентированных некоммерческих  организаций  Турковского

муниципального района»  в 2023 году 30,0 тыс. рублей.

Расходы на образование на 2023 год планируются в размере 163521,7

тыс. рублей и составляют в общем объеме всех расходов бюджета 61 % .

На проведение капитального и текущего ремонтов муниципальных

образовательных организаций на 2023 год планируются в размере 4000,0 тыс.

рублей (муниципальным дошкольным образовательным организациям 2000,0

тыс. рублей и муниципальным общеобразовательным учреждениям 2000,0

тыс. рублей).

На оснащение и укрепление материально-технической базы

образовательных организаций на 2023 год планируются в размере 1409,4 тыс.

рублей (муниципальным дошкольным образовательным организациям 148,3

тыс. рублей, муниципальным общеобразовательным учреждениям  583,1 тыс.

рублей и муниципальным общеобразовательным учреждениям

дополнительного образования 678,0 тыс. рублей)

На осуществление мероприятий в области энергосбережения и

повышения энергетической эффективности на 2025 год планируются в

размере 8500,0 тыс. рублей

           На организацию отдыха детей в каникулярное время

предусмотрено 261,8 тыс. рублей.

Расходы на образование на плановый период 2024-2025 годов составят

154989,4 тыс. рублей и 148281,4 тыс. рублей соответственно.

Расходы на обеспечение деятельности учреждений культуры, а это

Турковский районный дом культуры, Турковская межпоселенческая

центральная библиотека, централизованная бухгалтерия определены  на 2023

год в сумме 33595,4 тыс. рублей или 13 процентов всех расходов бюджета.

Расходы на плановый период 2024-2025 годов составят 21452,0 тыс. рублей и

26271,6 тыс. рублей соответственно.

По разделу «Национальная безопасность и правоохранительная

деятельность предусмотрены расходы на содержание МУ «Единая

диспетчерская служба Турковского муниципального района»  на 2023 год в

сумме 1559,6 тыс. рублей.

 Расходы на капитальный ремонт, ремонт и содержание

автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет

доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты предусмотрены в рамках

муниципальной программы «Капитальный ремонт, ремонт и содержание

автомобильных дорог Турковского муниципального района»     и составят в

2023 году 17505,2 тыс. рублей, в 2024 году 15344,2 тыс. рублей, в 2025 году

13129,4 тыс. рублей.

Расходы на физическую культуру и спорт предусмотрены в рамках

муниципальной программе «Развитие физической культуры и спорта в

Турковском муниципальном районе» и составят в 2023 году 5482,4 тыс.

рублей, в 2024 году 6032,4 тыс. рублей, в 2025 году 6482,4 тыс. рублей, и

будут расходоваться на предоставление субсидий на финансовое

обеспечение муниципального задания по ФОК «Молодежный».

Расходы бюджета муниципального района на развитие мероприятий по

социальной политике предусмотрены в общем объеме на 2023 год в сумме

2650,6 тыс. рублей, из них:

на доплаты к трудовой пенсии муниципальным служащим 525,0 тыс.

рублей ;

на оплату жилищно-коммунальных услуг медицинским работникам,

перешедшим на пенсию и проживающим в сельской местности 814,4 тыс.

рублей ;

на осуществление органами местного самоуправления

государственных полномочий по предоставлению гражданам субсидий на

оплату жилого помещения и коммунальных услуг – 656,7 тыс. рублей;

 на компенсацию части родительской платы за содержание ребенка в

государственных и муниципальных образовательных учреждениях,

реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования за счет субвенций из областного бюджета 576,5 тыс. рублей;

Расходы на мероприятия по социальной политике на плановый период

2024-2025 годов составят 2678,1 тыс. рублей и 2706,9 тыс. рублей

соответственно.

Межбюджетные трансферты, передаваемые в поселения

предусмотрены в 2023 году в сумме 1108,2 тыс. рублей, в т.ч.:

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

района из районного фонда финансовой поддержки в части, формируемой за

счет субвенций из областного бюджета в сумме 582,4 тыс. рублей;

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

района из районного фонда финансовой поддержки в части, формируемой за

счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета

муниципального района в сумме 525,8 тыс.рублей;

  Плановый период 2024-2025гг.:

2024 г - Межбюджетные трансферты, передаваемые в поселения

предусмотрены в 2024 году в сумме 1075,0 тыс. рублей, в т.ч.:

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

района из районного фонда финансовой поддержки в части, формируемой за

счет субвенций из областного бюджета в сумме 604,3 тыс. рублей;

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

района из районного фонда финансовой поддержки в части, формируемой за

счет собственных доходов и источников финансирования дефицита бюджета

муниципального района в сумме 470,7 тыс.рублей;

2025 г - Межбюджетные трансферты, передаваемые в поселения

предусмотрены в 2025 году в сумме 604,3 тыс. рублей, в т.ч.:

дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений

района из районного фонда финансовой поддержки в части, формируемой за

счет субвенций из областного бюджета в сумме 604,3 тыс. рублей.

Председательствующий: Уважаемые участники публичных слушаний!

Есть ли вопросы ? ....(нет)...

Есть ли какие - либо замечания и предложения по обсуждаемому

вопросу?... (нет)...

Если желающих выступить нет, предложений и замечаний тоже нет, то

позвольте мне проект решения Собрания депутатов Турковского

муниципального района «О бюджете муниципального района на 2023 год и

плановый период 2024-2025 годов» вынести на очередное заседание

Собрания депутатов для рассмотрения и утверждения.

Кто за данное предложение прошу голосовать…(единогласно)

Принято единогласно.

На этом публичные слушания считаются закрытыми.

Председательствующий,

председатель комиссии                                                       В.В. Губина